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Ст. 4193. О иовышепіи акциза съ Фоеѵ^рныхъ нажзгате.п.чыхъ спичекъ и о воспр<щеніп выдѣлки бен- 

га-іьгкихъ спичекъ.
Ш)И. О приведеніи въ торге ъ заведеніяхъ въ извѣеши* і. іСФорныхъ спичекъ прежнихъ запа­

сов!. п обложеніп ихъ дополнительными бандеролями и о возвышеніи акциза на <мсФорпыя 
спички внутреннем и иностранной выдѣлии.

ВЫСОЧАЙШЕ УТВЕРЖДЕННОЕ МНѢНІЕ ГОЩАРСТВЕН- 
НАЮ СОВѢТА.

!  !  О повышеніи акциза оъ ФосФорныхъ зажигательаыхъ спичекъ и о воспреще- 
ніи выдѣлки бенгадьскихъ спичекъ.

Е г о  И м п Е Г А т о г с к о в В Е л и ч Е С т в о  воспослѣдовавшее мнѣніе 
вч. Общемъ Собраніи Госуда})Ственнаго Совѣта о повычиеніи акциза съ 
ФосФорныхъ зан.игательныхъ спичекъ и о воспрещеніи выдѣлки бенгаль- 
скихъ спичекъ Высочайше утвердить соизволилъ и поиелѣлъ исполнить.

Подччисалъ: Предсѣдатель Государственнаго Совѣта 
16 н о я б р я  1 8 9 2  го д а . МНЪШЕ ГОСУДАРСТИРННАГО СОВЪТА.

В ы п и с а н о  и зъ  ж у р -  Государственный Совѣтъ, въ Соединенныхъ Де- 
налонъ Соединенныхъ партаментахъ Государственной Экономіи и Законовъ и 
Д е п а р т а м е н т о и ъ  Р о су - въ Опчцемъ Соб[)ачіи, разсмочрѣвъ предстаиленіе Уирав- 
д а р с т и е н н о й  Э к о д о м іи  ляючп.ая Аіичистерсчвомъ Финансовъ о поиышеніи ак- 
и З а к о н о в ъ  22  о к т я -  циза с ъ  ФосФорныхъ зажигателен ыхъ спичекъ и о

и О б щ а г о  С о б р а н  ія ВОСПрещенІи ВЫДѣлКИ бенгальСКИХЪСПИЧекЧ.,
2 н о я б р я  1 8 9 2  г о д а .  й М О Ж М / й :

і. Акцизъ съ зажигательныхъ сничекъ взимать въ 
сдѣдующемъ размѣрѣ: А) Съ спичекъ безонаспыхъ (такъ называемыхъ 
шведскихъ): 1) внутренняя нриготовленія— по '/* к. съ каждаго помѣще- 
нія, содержанч,аго не болѣе 75 сничекъ, 'Л к. съ помѣщенія, содержащачо 
отъ 75 до 150 спичекъ, °/* к. съ помѣіценія, содержащаго отъ 150 до 225 
спичекъ, и но 1 коп, съ каждаго помѣщенія, содержащ ая отъ 225 до 
И00 спичекъ; 2) привозимыхъ изъ-за границы— вдвое противъ размѣря. 
указанная въ и. 1 лит. А (по счету на кредитную валюту); Б . Со в с ѣ х ъ



прочихъ спичекъ: 1) внучреннлго приготовления—вдвое проіивъ размѣра. 
указаннаго въ п. 1 лит. А, и 2) привозимыхъ изъ-за границы—вчетверо 
противъ размѣра, указаннаго въ п. 1 лит. А (по счету на кредитную валюту).

Бѳѳопасными признаются зажигательныя спички, при 
выдѣлкѣ коихъ (а равно и помѣщеній для нихъ) не употребляется 
бѣлаго ФОс<мра и которыя зажигаются только треніемъ объ особо 
приготовленную поверхность. Министру Финансовъ по соглашению 
съ Министромъ Внутреннихъ Дѣлъ, предоставляется ближайшимъ 
образомъ опредѣлять признаки, коимъ должны удовлетворять зажига­
тельныя спички для признанія ихъ безопасными.
П. Въ дополненіе правилъ объ акцизѣ съ зажигательныхъ спичекъ 

и о продажѣ Ф0СФ0ра (свод. зак. т. У, изд. 1889 г.) постановить:
Производство такъ называемыхъ бенгальскихъ спичекъ воспрещается. 
ІП. Роспись товарамъ, запреіценнымъ къ ввозу. Высочайше утв. 11 

іюня 1891 г., общ. там. тар. по Европ. торг., дополнить слѣдующею 227 
статьею:

,227. Спички бенгальскія.
IV. Взимать акцизъ съ зажигательныхъ спичекъ въ означенномъ въ 

отд. I размѣрѣ, въ предѣлахъ Европейской Росоіи, а также въ губерніяхъ 
Царства Польскаго и въ Закавказскомъ краѣ съ 1 декабря 1892 г., въ 
прочихъ же мѣстностяхъ съ 1 января 1898 г.

V. Предоставить торговцамъ спичками мѣсячный, считая со днявве- 
денія въ данной мѣстности акциза, означеннаго въ отд. I, срокъ для рас­
продажи подъ прежними бандеролями спичекъ, подлежащихъ обложенію 
дополнительнымъ акцизомъ, съ тѣмъ, чтобы послѣ сего срока, наличные 
въ торговыхъ заведеніяхъ остатки таковыхъ спичекъ выпускались въ про­
дажу не иначе, какъ по обложеніи ихъ дополнительными бандеролями. Въ 
складахъ и торговыхъ заведѳніяхъ, въ коихъ окажется въ наличности спи­
чекъ, подлежащихъ дополнительной оплатѣ на сумму болѣе 500 р., раз- 
рѣшить сдавать запасы спичекъ подъ охрану акцизнаго надзора, съ тѣмъ, 
чтобы причитающійся за нихъ дополнительный акцизъ былъ уплачиваема 
посредствомъ обложенія бандеролями помѣщеній со спичками, по мѣрѣ 
выпуска ихъ изъ складовъ или заведеній.

VI. Предоставить Министру Финансовъ установить порядокъ обложе­
ны спичекъ дополнительными бандеролями въ торговыхъ заведеніяхъ, 
условія и порядокъ отпуска бандеролей торговцамъ, а также порядокъ при- 
веденія въ извѣстность остатковъ спичекъ въ торговыхъ заведеніяхъ и сдачи 
ихъ подъ охрану акцизнаго надзора.

Подливное мнѣніе подписано въ журналахъ Председателями и Членами.



СЕНАТУ
Уиравляшщимъ Министерствомъ Финансовъ.

О приведении въ торговыхъ ааведеніяхъ въ извѣстнооть фосфорныхь спичекъ 
чрожнихъ запасовъ и обложеніи ихъ дополнительными бандеролями и о воз- 
вышеніи акциза на зосФорныя спички внутренней и иностранной выдѣлки

Уп}<авляющій Министерствомъ Финансовъ, 23 ноября 1892 года, нред- 
(ггаыилъ Иравительсгвующему Сенату, для распубликованія, копіисъниже- 
слѣду<ощихъ: 1) изданной имъ, на основаніи Высочайше утвержденнаго 
1() ноября 1892 г. мнѣнія Государственнаго Совѣта инсгрукціи о при­
ведена въ торговыхъ заведеніяхъ въ извѣстность ФОСФОрныхъ спи­
че къ нрежнихъ занасовъ и обложеніи ихъ дополнительными бандеролями 
и 2) циркуляра управіяющимъ акцизными сборами, казеннымъ пала- 
тамъ и таможнямъ, отъ 23 ноября 1892 года за № 2321, о возвышеніи 
акциза на ФосФорныя спички внутренней и иностранной выдѣлки.

Н а  п о д л и в н о й  н а п и с а н о :  ж У я м е р и с & м о * .
2 3  н о я б р я  1 8 9 2  г о д а .  П о д п и с а л ъ :  У п р а в л я ю щ ій  М и н и с т е р с т в о м ъ  Ф и н а н с о в ъ

С. -Виж?не.

И Н С Т Р У К Ц І Я
0  Н Р И И Е Д Е Н І И  В Ъ  Т О Р Г О В Ы Х Ъ  З А В Е Д Е Н І Я Х Ъ В Ъ И З В Ѣ С Т Н О С Т Ь Ф О С Ф О Р Н Ы Х Ъ  
С П И Ч Е К Ъ  Ы Р Е Ж Н И Х Ъ  З А П А С О В Ъ  И  О Б Л О Ж Е Н Ы  И Х Ъ  Д О П О Л Н И Т Е Л Ь Н Ы М И

Б А Н Д Е Р О Л Я М И .
Высочайше утвержденнымъ 16 ноября 1892 г., мнѣніемъ Государ­

ственна!^ Совѣта, между прочимъ, постановлено:
1. Акцизъ съ зажигательныхъ спичекъ взимать въ слѣдуюгцемъ раз- 

мѣрѣ: А. Съ спичекъ безопасныхъ (такъ называемыхъ шведскихъ): 1) 
внутренняго приготовленія по '/* к. съ каждаго помѣщенія, содержащ ая 
не болѣе 75 спичекъ,'/ж к. съ помѣщѳнія, содержащая отъ 75 до 150 сни- 
чокъ, 'Л к. съ поиѣщенія, содержащ ая отъ 150 до 225 спичекъ, и по
1 к. съ каждаго номѣщенія, содержащ ая отъ 225 до 300 спичекъ; 2) 
привозим ыхъ изъ за границы— вдвое противъ размѣра, указанная въ п. 1 
лит. А. (по счету на кредитную валюту); Б . Со всѣхъ прочихъ спичекъ:
1) внутренняя приятовленія— вдвое противъ размѣра, указаннаго въ п. 1 
лиг. А, и 2) привозимыхъ изъ за границы— вчетверо нротивъ размѣра, 
указанная въ н. 1 лит. А (по счету на кредитную валюту).

IV. Взимать акцизъ съ зажигательныхъ спичекъ въ означенномъ въ 
отд. I размѣрѣ въ предѣлахъ Европейской Госсіи, а также въ губерніяхъ 
Царства П ольская и въ Закавказскомъ краѣ съ 1 декабря 1892 г., въ 
прочихъ же мѣстностяхъ—съ 1 января 1893 г.



V. Предоставить торговцамъ спичками мѣсячный, считая со дня вве- 
денія въ данной мѣстности акциза означеннаго въ отд. I, срокъ для рас­
продажи подъ прежними бандеролями спичекъ, подлежащихъ обложению 
дополнительнымъ акцизомъ, съ тѣмъ, чтобы послѣ сего срока, наличные 
въ торговыхъ заведеніяхъ остатки таковыхъ спичекъ выпускались въ про­
дажу не иначе, какъ по обложеніи ихъ дополнительными бандеролями. Въ 
складахъ и торговыхъ заведеніяхъ, въ коихъ окажется въ наличности спи­
чекъ, подлежащихъ дополнительной оплатѣ, на сумму болѣе 500 р., разрѣ- 
шить сдавать запасы спичекъ подъ охрану акцизнаго надзора, съ тѣмъ, 
чтобы причитающійся за нихъ дополнительный акцизъ былъ уплачиваемъ, 
посредствомъ обложения бандеролями помѣіценій со спичками, но мѣрѣ 
выпуска ихъ изъ складовъ пли заведеній.

VI. Предоставить Министру Финансовъ установить порядокъ обложе- 
нія спичекъ дополнительными бандеролями въ торговыхъ заведеніяхъ, 
условія и порядокъ отпуска бандеролей торговцамъ, а также порядокъ нри- 
веденія въ извѣстность остатковъ спичекъ въ торговыхъ заведеніяхъ и 
сдачи ихъ подъ охрану акцизнаго надзора.

Согласно приведенному закону, торговцамъ предоставляется свободно 
продавать фосфорныя спички, обложенный бандеролями въ существующемъ 
нынѣ размѣрѣ, въ губерніяхъ Европейской Россіи и Царства Польскаго 
и въ Закавказскомъ краѣ лишь по 1 января 1893 года, а въ прочихъ 
мѣстностяхъ—по 1 Февраля 1893 года. Затѣмъ, въ отношеніи приведенія 
въ извѣстность, на основаніи помянутаго закона, въ торговыхъ заведе- 
ніяхъ прежнихъ запасовъ туземныхъ и иностранныхъ ФОСФорныхъ спи­
чекъ, т. е. всѣхъ спичекъ, кромѣ безопасныхъ, такъ называемыхъ швед- 
скихъ, и обложенія ихъ дополнительными бандеролями, установляетсяни- 
жеслѣдующій порядокъ:

1) По полученіи настоящаго циркуляра, управляющіе акцизными сбо­
рами имѣютъ неотлагательно снестись съ начальниками губерній, градо­
начальниками, полицейскими властями и городскими управами о немед- 
ленномъ оповѣщеніи какъ въ городахъ, такъ и въ селеніяхъ, всѣхъ тор- 
говцевъ спичками о состоявшемся законѣ и о порядкѣ оплаты дополни­
тельнымъ акцизомъ ФОСФорныхъ спичекъ, обложенныхъ бандеролями на 
прежнемъ основаніи. Одновременно съ оповѣщеніемъ, объ этомъ дѣлается 
публикація въ мѣстныхъ губернскихъ вѣдомостяхъ.

2) Торговцы спичками обязаны, ко времени наступления вышеуказан- 
ныхъ сроковъ 1 января и 1 Февраля, смотря по мѣстностямъ. остающія- 
ся у нихъ нераспроданными фосфорныя спички, обложенныя бандеролями 
въ прежнемъ размѣрѣ, оклеить дополнительно бандеролями, прежняго об-



ранца, ранными по цѣнности и въ томъ же количествѣ, въ коемъ имѣют- 
ся уже бандероли на помѣщеніяхъ со спичками. Для сего торговцамъ и 
предоставляется получать изъ казначействъ бандероли заблаговременно, 
не ожидая приближенія означенныхъ сроковъ.

ѴТрм.ммчямм 7. Иностранный фосфорныя спички могутъ быть 
облагаемы и бандеролями существующими для туземныхъ спичекь, 
но на соотвѣтствуюіцую сумму.

При наложены дополнительныхъ бандеролей, въ 
случаѣ недостатка мѣстъ на помѣщеніи, одни бандероли могутъ 
покрыват). другіѳ. но не закрывая государственнаго герба.
3) Для полученія бандеролей, торговцы обращаются къ акцизному 

надзору съ словесными или письменными (безъ оплаты гербовымъ сбо- 
ромъ) заявленіями, а акцизный надзоръ выдаетъ имъ безплатныя свиде­
тельства на полученіе бандеролей, означая въ нихъ количество погреб- 
ныхъ бандеролей и объясняетъ торговцамъ порядокъ оклейки ими помѣ- 
щеній со спичками. По такимъ свидѣтельствамъ акцизнаго надзора, каз- 
ничейі-тва и городскія управленія, на коихъ возложена продаж ь бандеро­
лей, отпускаютъ торговцамъ спичками бандероли безпрепятственно, по уп­
лат!; за нихъ причитающейся суммы акциза.

4) Затѣмъ торговцы обязаны обо всѣхъ запасахъ фосфорныхъ спи­
чекъ. обложенныхъ бандеролями въ прежнемъ размѣрѣ, которые протинъ 
разсчета, или по инымъ причинамъ, останутся у нихъ нераспроданными и 
не оклеенными дополнительными бандеролями къ указанным), орокамъ 1 
января и 1 Февраля, подать немедленно заявленіе (безъ оплаты гербо­
вым). <-бо})Омъ) сь означеніемъ мѣстонахожденія склада или заведенія, име­
ни владѣльца оныхъ и количества тѣхъ спичекъ, а продажу таковыхъ ос­
тановить. Означенное заявленіе должно быть представлено въ городахъ 
и селеніяхъ должностному лицу акцизнаго надзора, а за отсутствіемъ его.—  
полицейскому или волостному управленію, или сельскому старостѣ. кото­
рые. съ своей стороны, передаютъ сіе заявленіе акцизному надзору.

///м.ммччмй. О партіяхъ ФосФорныхъ спичекъ, обложенныхъ въ 
прежнем], размѣрѣ, которыя на указанные срони будутъ находиться 
въ пути, торговцы заявляют!) акцизному надзору, по полученіи тѣхъ 
партій.
5) Заявленные запасы фосфорныхъ спичекъ повѣряются акцизнымъ 

нндзоромъ. для чего управляющіе акцизными сборами заблаговременно дѣ- 
лають расиоряженіе о командированы нуж ная числа должносгныхъ л и т .. 
Командиропаннымъ лицамъ предоставляется приглашать, для содѣйстиія 
при такой повѣркѣ, чиновъ иолиціи. Лицамъ, производящимъ новѣрку за-



пасовъ спичекъ, предоставляется право осмотра кладов ыхъ, амбаровъ, 
складовъ и другихъ смежныхъ съ торговымъ заведеніемъ носгроекъ, нри- 
надлежащихъ владельцу сего заведенія.

О результатахъ повѣрки, лицо, производившее оную, дѣлаетъ надпись 
на оборотѣ поданнаго торговцемъ заявленія, за своею подписью, а равно 
и владѣльца склада, торговаго заведенія, или его повѣреннаго.

6) Обнаруженный при повѣркѣ ФОСФОрныя спички прежнихъ запасовъ. 
необложенныя дополнительными бандеролями, немедленно арестуются акниз- 
нымъ надзоромъ, и затѣмъ торговцу дается срокъ, до двухъ недѣль, на 
нріобрѣтеніе бандеролей и оклейку ими спичекъ. По истеченіи сего срока 
необложенныя, безъ уважительныхъ причинъ, дополнительными бандеро­
лями спички подлежать продажѣ съ публичныхъ торговъ, и если за нихъ 
выручится сумма, превышающая дополнительный акцизъ, то излишекь воз­
вращается по принадлежности.

7) Для облегченія торговцевъ предоставляется имъ въ тѣхъ мѣст- 
ностяхъ, гдѣ нѣтъ казначействъ, вручать на пріобрѣтеніе бандеролей деньги 
производящимъ у нихъ повѣрку должностнымъ лицамъ акцизнаго надзора, 
подъ ихъ росписки. Означенныя лица могутъ принимать на покупку бан­
деролей, которые передаются затѣмъ торговцамъ, по каждому торговому 
заведенію, не свыше 40 р., а, по особому уполномочію управляющихъ 
акцизными сборами, до 400 рублей.

8) Торговцамъ спичками, у коихъ окажется на помянутые выше сро­
ки въ наличности ФОСФорныхъ спичекъ прежнихъ запасовъ на сумму до­
полнительная акциза свыше 500 руб., предоставляется сдавать таковыя 
безъ оклейки дополнительными бандеролями, подъ охрану акцизнаго над­
зора. Должностныя лица акцизнаго надзора производить въ сихъ случаяхъ 
новѣрку наличности ФОСФорныхъ спичекъ съ составленіемъ акта, а самыя 
снички сдаются затѣмъ въ особое помѣщеніе, гдѣ и хранятся нодъ зам- 
комъ и печатью акцизнаго надзора. Обращеніе въ продажу приннтыхъ 
подъ охрану спичекъ разрѣшается не иначе, какъ по оклейкѣ ихъ допол­
нительными бандеролями и при томъ количествомъ, соотвѣтствующимъ суммѣ 
дополнительная акциза не менѣе 100 рублей.

О спичкахъ, сданныхъ подъ охрану, ведется отчетность по Формѣ, 
установляемой управляющими акцизными сборами.

9) Торговцы, которые съ наступленіемъ указанныхъ выше сроковъ,
1 января и 1 Февраля, будутъ продавать или хранить у себя, безъ заяв­
лены акцизному надзору, ФОСФОрныя спички прежнихъ запасовъ, безъ 
обложенія ихъ дополнительными бандеролями, должны быть привлекаемы



къ ответственности, какъ иа продажу и храненіе неправильно обандеро- 
ленныхъ спичекъ.

10) Гг. Акцизные управляющіе, по приведены въ извѣстность Фос- 
Форныхъ спичекъ прежнихъ запасовъ. имѣютъ доставить въдепарчаментъ 
неок.іадныхъ сборовъ, въ Формѣ ведомости, свѣдѣнія о количествѣ ФосФор- 
ныхъ спичекъ, обложепныхъ торговцами дополнительными бандеролями, 
количествѣ Ф0СФ0рныхъ спичекъ, сданныхъ подъ охрану, и о суммахъ до­
полнительная акциза, какъ поступившая съ торговцевъ за фосфорный 
спички, такъ и числящагося по спичкамъ, взятымъ подъ охрану. 
Циркуияръ Г.г. Управ.шющимъ Акцизными сборами, казеииымъ палатамъ

и таможнямъ.
Высочайше утвержденнымъ 16 ноября 1892 года мнѣніемъ Государ­

ственнаго Совѣта, между прочимъ, постановлено:

1. Акцизъ съ зажигательныхъ спичекъ взимать въ слѣдующемъ раз- 
мѣрѣ: А. Съ спичекъ безопасныхъ (такъ называемыхъ шведскихъ): 1) вну­
трен няя приготовленія— по '/* к. съ каждаго помѣщенія, содержащ ая не 
болѣе 75 спичекъ, '/ж к. съ помѣщенія, содержащ ая отъ 75 до 150 спи­
чекъ, "Л к. съ помѣщенія, содержащаго отъ 150 до 225 спичекъ, и по
1 к. съ каж дая помѣщенія, содержащаго отъ 225 до 300 спичекъ; 2) 
привозимыхъ изъ-за границы—вдвое противъ размѣра, указаннаго въ п. 1 
лит. А (по счету на кредитную валюту); Б . Со всѣхъ прочихъ спичекъ:
1) внутренняя приятовленія — вдвое противъ размѣра. указаннаго въ 
п. 1, лит. А, и 2) привозимыхъ изъ-за границы— вчетверо противъ раз- 
мѣра, указаннаго въ п. 1 лит. А (по счету на кредитную валюту).

Лрм.муьчдмм. Безопасными признаются зажигательныя спички, 
при выдѣлкѣ коихъ (а  равно и помѣщеній для нихъ) не употреб­
ляется б ѣ л ая  фосфора и которыя зажигаются только греніемъ объ 
особо приготовленную поверхность. Министру Финансовъ, по согла- 
шенію съ Министромъ Внутреннихъ Дѣлъ, предоставляется ближай­
шимъ образомъ определять признаки, коимъ должны удовлетворять 
зажшжтельныи спички для признанія ихъ безопасными.
П. Въ допо.тненіе правилъ объ акцизѣ съ зажигательныхъ спичекъ 

и о продажѣ фосфора (свод, зак., т. V, изд. 1889 я д а )  постановить:
Производство такъ называемыхъ бенгальскихъ спичекъ воспрещается.
IV. Взимать акцизъ съ зажигательныхъ спичекъ въ означептюмъ въ 

отд. I ркзмѣрѣ въ предѣлахъ Европейской Россіи, а также въ губерніяхъ 
Царства Польская и въ Закавказскомъ краѣ, съ 1 декабря 1892 года, 
въ прочихъ же мѣстностяхъ съ 1 января 1893 г.



Согласно приведенному закону, ФОСФорныя спички, т. е. всѣ спички, 
кромѣ безопасныхъ, такъ называемыхъ шведскихъ, при вынускѣ ихъ съ 
Фабрикъ и изъ таможепъ, въ губерніяхъ Европейской Россіи и Царства 
Польскаго и въ Закавказскомъ краѣ, начиная съ 1 декабря 1892 года, а 
въ прочихъ мѣстностяхъ, начиная съ 1 января 1898 года, облагаются 
акцизомъ въ двойномъ размѣрѣ противъ существую щаго нынѣ акциза для 
спичекъ внутренней и иностранной выдѣлки.

Во исполнение сего, я нахожу нужнымъ установить нижеслѣдующій 
порядокъ:

1. ФосФорныя иностранныя спички, со введеніемъ повышеннаго на 
нихъ акциза, облагаются существующими для иностранныхъ спичекъ 
бандеролями въ слѣдующеиъ количествѣ: на помѣщенія со спичками 
до 75 штукъ налагается 2 бандероля въ '4  к., на помѣщенія со спич­
ками до 150 штукъ —  4 бандероля въ % к., или 1 бандероль въ
2 коп., на помѣщенія со спичками до 225 штукъ— 6 бандеролей въ к., 
или 2 бандероля въ '/^ коп. и 1 бандероль въ 2 коп., на помѣщенія со 
спичками до 300 штукъ —2 бандероля въ 2 к., на помѣщенія со спичками 
до 600 штукъ— 4 бандероля въ 2 к.

2) Для Фосфорныхъ спичекъ внутренней выдѣлки установлены особые 
бандероли новаго образца: на помѣщенія въ 75 штукъ—чернаго цвѣта и 
на помѣіценія въ 300 штукъ—краснаго цвѣта. Бандероли на 75-ти штуч- 
ныя помѣщенія отпускаются казначействами по цѣнѣ Ѵз к. за бандероль 
(1 р. 5 к. за листъ и 52'А к. за полъ-листа), а бандероли на 800-тъ 
штучныя помѣщенія по цѣнѣ 2 к. за бандероль (2 р. 80 к. за листъ и
1 р. 40 к. за полъ-листа).

8) ФосФорныя спички внутренней выдѣлки, со введеніемъ на нихъ 
повышеннаго акциза, должны быть облагаемы помянутыми въ п. 2 бан­
деролями въ слѣдующемъ количествѣ: на помѣщенія со спичками до 75 
штукъ налагается 1 бандероль въ 'Л к., на помѣщенія со спичками до 
150 штукъ—2 бандероля въ 'Л к., на помѣщенія со спичками до 225 
штукъ— 8 бандероля въ 'Л к., на номѣщенія со спичками до 800 штукъ—
1 бандероль въ 2 к., на помѣіценія со спичками до 600 штукъ - 2  бан­
дероля въ 2 к.

4) ФосФорныя спички, которыя, ко времени введенія повышеннаго 
на нихъ акциза, окажутся на Фабрикахъ уже обандероленными въ преж- 
немъ размѣрѣ, при выпускѣ ихъ съ Фабрикъ, должны быть обложены до­
полнительно такимъ же количествомъ бандеролей прежняго образца.



Л/МЛЙ.ЧЛМЙ. При наложеніи двойпаго количества бандеролей, въ 
случаѣ недостатка мѣста на номѣщеніяхъ, одни бандероли могутъ 
покрывать другіе, но не закрывая государственнаго герба.
5) При выпускѣ съ Фабрикъ фосфорныхъ спичекъ, заготовленньжъ 

хотя по введепіи повышеннаго акциза, но въ гѣхъ мѣстностяхъ, гдѣ казна­
чейства не будутъ еще снабжены бандеролями новаго образца, указан­
н а я  въ п. 2, помянутыя спички могутъ быть облагаемы бандеролями 
преж няя образца, но въ двойномъ количествѣ противъ того, какое тре­
буется нынѣ. На томъ же основаніи, предоставляется вообще Фабрикан- 
тамъ, выдѣлывающимъ Фосфорныя спички, имѣющіеся у нихъ запасы бан­
деролей преж няя образца израсходовать на оклейку ими въ двойномъ ко- 
личеегвѣ помѣщеній съ фосфорными спичками.

Затѣмъ, согласно приведенному закону, съ наступленіемъ указанныхъ 
въ немъ сроковъ, дальнейшая выдѣлка и выпускъ съ Фабрикъ такъ назы­
ваем ыхъ бенгальскихъ спичекъ не должны быть вовсе допускаемы.

Объ изложенномъ поставляю въ извѣстность гг. управляющихъ акциз­
ными сборами, казенныя палаты и таможни, для надлежащ ая руководства 
и исполненія.

Подписалъ: Управляющій Министерствомъ Финансовъ йитммм.


